

Số: /KH-UBND

Cẩm Lý, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc của UBND xã Cẩm Lý năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 991/KH-CAT-PX03 ngày 24/02/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc năm 2026; công văn số 558/SVHTTDL-QLTDTT ngày 02/03/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai tổ chức tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic năm 2026. UBND xã Cẩm Lý ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” đến đông đảo tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao (TDTT) sâu rộng trong cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và mọi tầng lớp trong nhân dân trên địa bàn xã, nhằm tăng cường rèn luyện nâng cao sức khỏe, thể lực cho mọi người; tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện Thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và mọi tầng lớp trong nhân dân.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, Chi bộ, thủ trưởng các cơ quan, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác TDTT. Thường xuyên tổ chức các hoạt động TDTT ngay tại cơ sở, nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và mọi tầng lớp trong nhân dân trên địa bàn xã.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động Thể dục, thể thao, phù hợp với từng đơn vị; tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động. Tổ chức tập luyện, tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển tham gia các giải thể thao do Đảng ủy, UBND xã, các Ban ngành đoàn thể chính

trị- xã hội tổ chức.

- Việc tổ chức các hoạt động Thể dục, thể thao tại các đơn vị, phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của Nhân dân; huy động tối đa nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng của mạng xã hội... nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp với nhân dân, tạo không khí sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao.

II. QUY MÔ VÀ TUYẾN ĐƯỜNG CHẠY

1. Quy mô

- Công an, Quân sự xã, Tổ ANTT ở cơ sở, thôn Đội trưởng, Cán bộ công chức, viên chức, đảng viên, giáo viên, học sinh, đoàn viên và tầng lớp nhân dân... tích cực tham gia các hoạt động Thể dục, thể thao quần chúng và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân, học sinh..., lựa chọn ít nhất một môn thể thao thích hợp để tập luyện hoặc tập chạy hằng ngày để nâng cao sức khỏe, thể lực. Các cơ quan, đoàn thể, trường học và doanh nghiệp tham gia Ngày chạy Olympic.

- Tổ chức các hoạt động Thể dục, thể thao quần chúng trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hằng năm (22/3/2026).

2. Tuyến đường chạy

Từ công Đảng ủy xã Cẩm Lý chạy theo đường bê tông liên xã đến Nhà Văn hóa thôn Dăm rồi chạy quay lại (chiều dài khoảng 1,5 km).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 22/03/2026 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Tại sân Đảng ủy xã Cẩm Lý.

3. Thành phần

a- Đại biểu xã.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Cán bộ viên chức (khôi Đảng);
- Cán bộ viên chức (khôi UBND);
- Đại diện 05 giáo viên/ các nhà trường;
- Lực lượng Công an xã;
- Tổ ANTT các thôn trên địa bàn xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Thôn Đội trưởng;
- Bí thư đoàn thanh niên.
- Học sinh lớp 9 Trường THCS Vũ Xá.

4. Dự kiến khối, số lượng vận động viên tham gia chạy bộ

STT	Khối	Số lượng vận động viên	Trang phục			Ghi chú
			Áo	Quần dài thể thao	Giày thể thao	
01	Đảng, UBND, UBMTTQ xã.	60	Áo phong cờ Tổ quốc	x	x	02 hàng
02	Công an, Tổ ANTT	93	Trang phục		x	06 hàng
03	Quân sự, Thôn Đội trưởng	26	Trang phục		x	01 hàng
04	Đại diện giáo viên các nhà trường	50	Áo phong cờ Tổ quốc	x	x	04 hàng
05	Nhân dân		Áo phong	x	x	02 hàng
06	Bí thư đoàn thanh niên	30	Áo xanh của đoàn	x	x	01 hàng
07	Lớp 9 Trường THCS Vũ Xá	80	Áo học sinh	x	x	04 hàng
Tổng		339				20

Lưu ý: Các đồng chí vận động viên tham gia Ngày chạy Olympic có tuổi đời trên 55 tuổi là khối (Nhân dân).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung chương trình

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	6h30 - 7h00	Đón tiếp đại biểu, Ổn định tổ chức	CBCS Công an xã
2	7h00' - 7h10'	Chào cờ	Đ/c Hưng
3	7h10' - 7h20'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Lực
4	7h20' - 7h35'	Phát biểu phát động	Đ/c Nhân
5	7h35' - 8h00'	Đại biểu khách mời, vận động viên và nhân dân tham dự chạy đồng hành	Đ/c Hưng

6	8h10'	Kết thúc	Đ/c Hưng
---	-------	----------	----------

2. Tiêu đề

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH	Lô gô Công an	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM LÝ
Biểu tượng của Olympic NGÀY CHẠY OLYMPIC 2026 VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN – VÌ AN NINH TỔ QUỐC		
<i>Cẩm Lý, ngày 22 tháng 03 năm 2026</i>		

3. Kinh phí

- Từ nguồn ngân sách xã.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chuẩn bị kịch bản dẫn Chương trình, các điều kiện cần thiết và hướng dẫn tổ chức chạy theo khối, tuyến đường theo quy định.
- Hướng dẫn xe cho các đại biểu, vận động viên.
- Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành giấy mời.
- Chuẩn bị Makets, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ việc tổ chức ngày chạy.
- Bố trí lực lượng, phương tiện dẫn khối chạy, phân luồng giao thông.

2. Phòng văn hoá

Tổ chức giao lưu thể thao, như: Đá bóng, bóng chuyền, Pickle ball....

3. Phòng kinh tế xã

Phối hợp Công an xã và các Phòng có liên quan dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định.

4. Trạm y tế xã Cẩm Lý

Cử 02 cán bộ y tế (chuẩn bị các điều cần thiết, tiến hành sơ cứu, khi có người bị thương).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra.

2. Các đơn vị, được phân công, chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Công an xã (qua đồng chí thiếu tá **Giáp Văn Hưng**- Cán bộ Công an xã, SĐT: 0978.301.797) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để báo cáo);
- Sở Văn hóa, thể thao và du lịch (để báo cáo)
- TT Đảng ủy, UBND xã (để báo cáo);
- Các Ban, ngành, đoàn thể chính trị- xã hội (để thực hiện);
- Các nhà trường, Trạm y tế (để thực hiện);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Tạ Văn Toàn